
J LJ
«i

Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от UP.) ДОДД/_____ № 6 0 ? - Пу______

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной 
карты») по недопущению (реструктуризации) 
просроченной кредиторской задолженности 
муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области

В целях предупреждения образования просроченной кредиторской задолженности по 
обязательствам местного бюджета, руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, администрация Сорочинского 
городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по недопущению (реструктуризации) 
просроченной кредиторской задолженности муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области на 2022 - 2024 годы согласно приложению.

2. Главным распорядителям, получателям средств бюджета муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области, муниципальным учреждениям обеспечить:

постоянный контроль за состоянием кредиторской задолженности муниципальных 
учреждений;

организацию контроля за заключением муниципальных контрактов на закупку товаров, 
оказание услуг для муниципальных нужд в пределах, доведенных в текущем финансовом году 
лимитов бюджетных обязательств и (или) плана финансово-хозяйственной деятельности 
муниципальных учреждений;

недопущение просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Сорочинского городского 

округа Оренбургской области от 30 апреля 2019 года № 711-п «Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») по недопущению (реструктуризации) просроченной 
кредиторской задолженности муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по 
финансовой политике - начальника Управления финансов администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области Такмакову Т.П.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на Портале 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети 
«Интернет» (http:Иsorochmsk56.га).

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Управлению ЖКХ, Управлению архитектуры, Отделу по работе с сельскими территориями, 
Управлению финансов, Управлению образования, Отделу по культуре и искусству, Отделу по имуществу и 
земельным отношениям, МКУ «КСП», совету депутатов, отделу экономики, правовому отделу, отделу внутренней 
политики и связям с общественностью, Рябых Е.С., прокуратуре



Приложение 
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 

Оренбургской области 
от U.05. 2022г.№ 07-п.

План мероприятий («дорожная карта») 
по недопущению (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности муниципального 

образования Сорочинский городской округ Оренбургской области на 2022 - 2024 годы

N 
п/п

Наименование мероприятия Ответственный 
исполнитель

Срок реализации 
мероприятия

1 2 3 4

I. Анализ состояния просроченной кредиторской задолженности местного бюджета на основании 
показателей бюджетного учета и бюджетной отчетности

1. Мониторинг просроченной кредиторской 
задолженности

управление финансов; 
главные распорядители 
бюджетных средств

ежемесячно

2. Инвентаризация просроченной 
кредиторской задолженности

главные распорядители 
бюджетных средств

ежеквартально

3. Осуществление контроля за погашением 
просроченной кредиторской 
задолженности

управление финансов; 
главные распорядители 
бюджетных средств

ежемесячно

II. Мероприятия, направленные на предупреждение образования просроченной кредиторской 
задолженности учреждений

4. Организация и обеспечение контроля за 
заключением муниципальных контрактов 
на закупку товаров, оказание услуг для 
муниципальных нужд в пределах 
доведенных в текущем финансовом году 
лимитов бюджетных обязательств

управление финансов; 
главные распорядители 
бюджетных средств

постоянно при 
заключении 
контрактов

5. Организация и обеспечение контроля за 
заключением муниципальных контрактов 
(договоров) на закупку товаров, оказание 
услуг для муниципальных нужд в 
пределах плана финансово­
хозяйственной деятельности учреждения

управление финансов; 
главные распорядители 
бюджетных средств

постоянно при 
заключении 
контрактов

6. Осуществление контроля за 
расходованием средств в пределах 
принятых бюджетных обязательств

управление финансов; 
главные распорядители 
бюджетных средств

постоянно

III. Мероприятия, направленные на недопущение (реструктуризации) просроченной 
кредиторской задолженности учреждений

7. Погашение просроченной кредиторской 
задолженности в пределах ассигнований, 
предусмотренных в местном бюджете на

главные распорядители 
бюджетных средств

постоянно



текущий финансовый год

8. Координация работы учреждений с 
кредиторами по реструктуризации 
просроченной кредиторской 
задолженности, если такая 
реструктуризация допускается 
законодательством

главные распорядители 
бюджетных средств

постоянно

9. Списание просроченной кредиторской 
задолженности местного бюджета, не 
востребованной кредиторами по 
истечении срока исковой давности

главные распорядители 
бюджетных средств

по результатам 
инвентаризации в 

соответствии с 
бюджетным 

законодательством 
Российской 
Федерации

10. Недопущение просроченной 
кредиторской задолженности местного 
бюджета, бюджетных и автономных 
учреждений, источником финансового 
обеспечения деятельности которых 
являются средства местного бюджета (за 
исключением иных источников 
финансирования), в части расходов на 
оплату труда, уплату взносов по 
обязательному социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда работников и 
иные выплаты работникам, а также 
обеспечение мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан

главные распорядители 
бюджетных средств

ежемесячно, по 
состоянию на 1 
число месяца

11. Обеспечение своевременного 
предоставления документов, 
необходимых для проведения операций 
бюджетными (автономными) 
учреждениями на счетах, открытых в 
Управлении финансов администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области, в случае наличия 
просроченной кредиторской 
задолженности, источником финансового 
обеспечения деятельности которых 
являются средства местного бюджета (за 
исключением иных источников 
финансирования), в части расходов на 
оплату труда, уплату взносов по 
обязательному социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда работников и 
иные выплаты работникам

главные распорядители 
бюджетных средств

в течение месяца, 
следующего за 

отчетным месяцем, в 
котором выявлена 

просроченная 
кредиторская 

задолженность


